²⁵⁸ Nonnulli auctores . . . se . . . exponere vel potius eludere Scripturas et Conciliorum definitiones adhibita distinctione de actu malo pro formali vel pro materiali . . . ac si separabile sit, moraliter loquendo formale a materiali quando intentio agentis definite . . . tendit ad ipsum actum humanum, a quo inseparabilis est deformitas . . . et ita illum (Deus) vult ut non velit quasi conditionate et dependenter a voluntate creata sed absolute nolendo (*Ibid.*, nn. 35-36).

²⁵⁹ *Ibid.*, nn. 37-38.

acts, which require man's activity, an exterior call (the proposition of truths, let us say) is not truly sufficient; the Holy Ghost must interiorly inspire and excite a man. That assisting grace be sufficient it is necessary that it include whatever assisting grace is. If one maintains that it is first act, or a principle of act, one must maintain that sufficient *gratia adjuvans* includes that total reality, for it is truly necessary in order that a man can will and do what he is called upon to will and do. If he does not have the totality of assisting grace, the lack of his consent is not to be attributed to him. Since the actual concursus of grace is in a man only when he is, in fact, acting, it can not be included, in the same way, in the sufficient call given a man who is not acting. Yet for the sufficiency of that call the concursus must be so offered by God that it is in man's power to have it if he wishes.²⁶⁰

Besides the sufficient call nothing further, simply speaking, is necessary to actual operation except the actual concursus of grace which God infuses in the very act. The call constitutes man in a first act sufficient to give consent; he needs only a proportionate concursus which must be in his own power. If something further were necessary it would be a principle of, or necessary condition for, the act: one lacking it would not be sufficiently disposed.²⁶¹ 5) Aid which is efficacious in that it

²⁶⁰ . . . ut vocatio sit sufficiens non satis est exterior doctrina sed oportet ut . . . Spiritus Sanctus interius operetur et hominem excitet . . . hoc modo dicimus vocationem sufficientem includere omnem gratiam excitantem interiore simpliciter necessariam ad volendum (*Ibid.*, n. 40). Rursus ex parte gratiae adjuvantis intelligi potest necessarium vel aliquod auxilium quod sit per modum principii . . . seu per modum actus primi . . . vel . . . ipsemet concursus actualis Dei . . . ut vocatio sit sufficiens necesse est ut includat omnem adjuvantem gratiam quae per modum principii necessaria est ad illum actum (*Ibid.*, n. 41). Si vero de concursu gratiae sermo sit . . . non potest hoc modo includi in vocatione sufficiente quam habet is qui non operatur: necessarium vero est ut hic concursus cum ipsa vocatione sufficiente ita offeratur . . . ut sit in hominis potestate illum habere si voluerit (*Ibid.*, n. 42).